MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL PPGAGRONEGÓCIOS/FACE/UFGD Nº 02 DE 11 DE JULHO DE 2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS DOS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

A  Coordenação do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronegócios  da  Faculdade  de

Administração, Ciências Contábeis e Economia da Universidade Federal da Grande Dourados, no

uso das atribuições, torna público o PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL dos cursos de

mestrado e doutorado em agronegócios para ingresso no SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2022,

que será realizado nos termos deste edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período: de 13/07/2022 a 18/07/2022

Local de inscrição: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Página de Editais: https://editais.ufgd.edu.br

Página do Programa: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index

Telefone de contato no Programa: (67) 3410-2157

Endereço: Núcleo de Pesquisa em Administração, Ciências Contábeis e Economia - NUPACE

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia Campus UFGD, Rodovia Dourados -

Itahum Km 12 CEP 79.804-970 / Caixa Postal: 364

1.1 Procedimentos para a inscrição:

a) Acessar o local de inscrição: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

b) Realizar o cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

c) Preencher os dados cadastrais solicitados;

d) Ler cuidadosamente o Edital e aceitar as condições descritas neste;

e) Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;

f) Digitalizar em formato pdf e inserir a documentação exigida neste Edital, responsabilizando-se

pela qualidade das imagens.

2. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

⎼ Currículo Lattes (disponível para preenchimento em http://lattes.cnpq.br/);

⎼ Cópia dos seguintes documentos: RG e CPF (frente e verso);

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
https://editais.ufgd.edu.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/index

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

⎼ Cópia do Diploma da Graduação (para o curso de Mestrado), cópia do Diploma da

Graduação e do Mestrado (para o curso de Doutorado) ou Atestado de Conclusão de Curso;

⎼ Cópia do Histórico Escolar da Graduação (para o curso de Mestrado) e cópia do Histórico

Escolar do Mestrado (para o curso de Doutorado) ou declaração emitida pela Instituição;

⎼ Anexo I (Requerimento e justificativa para cada disciplina);

3. DA SELEÇÃO:

A seleção será feita pelo professor da disciplina com base em análise curricular e das justificativas

do candidato para cursar a disciplina pretendida.

4. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL HORÁRIO

Publicação do Edital 11/07/2022 https://editais.ufgd.edu.br      /
Página do Programa Até às 23h59min

Período de Inscrições
13/07/2022

a
18/07/2022

https://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao

Até as 23h59min do
dia 18 de julho de

2022

Seleção dos
candidatos

19/07/2022
a

22/07/2022
- -

Resultado Preliminar 25/07/2022
https://editais.ufgd.edu.br     /

Página do Programa Até às 23h59min

Recurso 26/07/2022

https://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao Até às 23h59min

Divulgação do
Resultado Final 27/07/2022

https://editais.ufgd.edu.br /
Página do Programa Até às 23h59min

Matrícula dos alunos
nas disciplinas

04/08/2022
a

08/08/2022
- -

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br
https://editais.ufgd.edu.br/
https://editais.ufgd.edu.br/
https://editais.ufgd.edu.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Início das aulas 08/08/2022 Aulas Presenciais Conforme oferta da
disciplina

5. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS

Disciplinas Docentes Créditos* Vagas Horário

Tópicos Especiais I:
Implicações do bem-estar

animal no Agronegócio

Rodrigo Garófallo
Garcia 2

Sem
limite

Segunda-feira
(13:30h às

17:30h)

Metodologia da Pesquisa Erlaine Binotto 4 05 Terça-feira
(18h às 22:30h)

Tópicos Especiais II: Políticas
Públicas para  o uso da terra e

florestas

Jonathan Gonçalves
da Silva 4 Sem

limite

Quarta-feira
(13:30h às

17:30h)

Tópicos Especiais I:
Integração, Pesquisa e

Extensão no Agronegócio
Juliana Rosa  Carrijo 2 05

Quinta-feira
(8h às 12h)

Técnicas de Escrita Científica
Internacional

João Augusto Rossi
Borges 4

Sem
limite

Quinta-feira
(13:30h às

17:30h)

Economia do Meio Ambiente Luciana Ferreira da
Silva 4 Sem

limite
Sexta-feira
 (8h às 12h)

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula

Disciplina: ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE

Ementa: Valor  econômico  do  Meio  Ambiente,  custo  da  proteção  ambiental;  Economia  dos

recursos de impactos ambientais e custos econômicos de políticas ambientais.

Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA

Ementa: Elementos  Epistemológicos  da  investigação  em  pesquisa:  relações  entre  posições

epistemológicas. Métodos de pesquisa. Projeto de pesquisa: elaboração e desenvolvimento.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS I: IMPLICAÇÕES DO BEM-ESTAR ANIMAL NO AGRONEGÓCIO

Ementa: Introdução ao  bem-estar  animal.  Conceitos  e  definições;  Indicadores  fisiológicos  do

bem-estar animal; Indicadores comportamentais do bem-estar animal; Relação entre bem-estar

animal  e  produção/produtividade  e  bem-estar  animal  e  saúde;  Manejo  e  bem-estar  animal;

Alternativas  para  melhorar  o  bem-estar  em  diferentes  sistemas  de  produção;  Instalações  e

ambiência - efeitos sobre o bem-estar animal;  Ética e legislação do bem-estar animal; Transporte

e  abate  de  animais  de  produção;  Influência  do  mercado;  Novas  tecnologias  utilizadas  para

avaliação do bem-estar animal;  Bem-estar na avicultura de corte;  Bem-estar na avicultura de

postura;  Bem-estar  na  suinocultura;   Bem-estar  na  bovinocultura  leiteira;  Bem-estar  na

ovinocultura;

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS I: INTEGRAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO NO AGRONEGÓCIO

Ementa: Conceito  pesquisa  e  extensão.  Princípios  da  indissociabilidade  pesquisa-extensão  na

pós-graduação em Agronegócios. Impacto e transformação social no meio rural. Integração da

pesquisa-extensão  em  ações  globais.  Metodologias  participativas  para  o  Desenvolvimento

Sustentável.

Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS II: POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O USO DA TERRA E FLORESTAS.

Ementa: Introdução à análise das mudanças do uso da terra e florestas. Evolução histórica e

institucional  do uso da terra e das florestas no Brasil.  Fundamentos microeconômicos para a

gestão de recursos naturais. (Re)alocação da terra, conflitos agrários e o desmatamento no Brasil.

Regulação, planejamento e governança do uso da terra e florestas no Brasil.  Desafios para a

implementação  de  uma  economia  de  baixo  carbono.  Exemplos  das  mudanças  uso  terra  em

outros países.

Disciplina: TÉCNICAS DE ESCRITA CIENTÍFICA INTERNACIONAL

Ementa: Escrita  científica  internacional;  Ética  na  Ciência;  Processo  de  submissão  de  artigos;

Indicadores de avaliação.

Prof. Dr. Jonathan Gonçalves da Silva
Coordenador em exercício do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

ANEXO I

REQUERIMENTO

Eu,____________________________________________________________________________

CPF nº ____________________, venho solicitar de V. S.ª. minha inscrição no Processo Seletivo de

ALUNO  ESPECIAL no  nível  de  _________________  em  Agronegócios,  na  disciplina

_______________________________________________________.

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência

de que a efetivação da matrícula como aluno especial está vinculada às normas da UFGD e do

Programa  de  Pós-Graduação  em  Agronegócios,  bem  como  à  análise  e  aceitação  da

documentação comprobatória entregue.

Dourados-MS, _______de_____________________de 2022.

_____________________________________

Assinatura do Solicitante

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

JUSTIFICATIVAS PARA A INSCRIÇÃO COMO ALUNO ESPECIAL NA DISCIPLINA

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Nome do candidato: _________________________________________________________

Disciplina: _________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533 CEP

79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br